
@ Consiliul Local al comunei Dascilu, judeful llfov o
t)

H O T A R A R E xr.h.ltts.tz.zozz
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum gi a

taxelor speciale, pentru anul 2023 la nivelul comunei Dascilu,
.ludetul llfov

Avdnd in vedere prevederile legale:
. art. 15 alin (2), art. 120 alin.( I ) 9i art.12l alin ( I ) 9i alin.(2) din Constirulia Romdniei, republicatd;
. art. 3 9i 4 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg la I 5 octombrie 1985

ratificatA prin Le gea w.19911997 ;
. art. 7 alin. (2) din Codul Civil al RomAniei, adoptat prin Legea nr.28712009, republicatS, cu
modificirile qi completiirile ulterioare;

Ordinului rn. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitelii
administrativ-teritoriale, precum qi a modelului orientativ al regulamentului de organizare gi

funclionare a consiliului local:
. art. 5 alin. (2) din Legea nr. 27312006 privind finan{ele publice locale, cu modific6rile 9i

completiirile ulterioare;
. ert.454, art. 456 alin.(2), art.457 alin. (1), art.458, art.460, art.462 alin. (2), Nt.464 alin. (2),

art.465, art.467 alin. (2), art.469 alin. (2), art.470, art.472 alin. (2), Nt.47 4, art.47 5, at.476 alin.
(2), Nt.477 alin. (5), art. 478, art.48l alin. (2), an. 484, art.486, art. 487 , art.489, arr.49l , art. 493,
art.495 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completiirile ulterioare;
. Hotnr6rii Guvernului Romdniei r. 112016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare
a Legii nr. 227 D0l5 privind Codul fiscal, cu modificirile gi completnrile ulterioare;
. afi. 266 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurtr fiscalE"

Jin6nd cont de Referatul nr. 8581/02.11.2022 intocmit de secretarul comunei Dascilu
Referatul de aprobare a primarului Comuna Dascilu inregisratl sub nr. 8832109.11.2022

findnd cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
in temeiul art. 129 din (2) lit- "b', alin. (4) lit -c', a1e arr.139 alin- (3), ale art 196 alin.l lit- ,,a',
ale art.243 alin.(l ) lit."a", din OUG nr.57l2019 privind Codul Administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL comunei Dascilu adopti prezenta hotlrire:

Art. r ( 1) lmpozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciale,pentru all,ul2023 se stabilesc

potrivit prezentei hotnr6ri, prin indexarea acestora cu rata inflatiei de 5,1 %.
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(2) Tabloul cuprinzAnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor qi taxelor locale,
taxele speciale qi amenzile pentru anul 2023 care se stabilesc, se actualizeazi sau se ajusteazS,
dupd cazde cdtre Consiliul Local al Comunei Dascdlu, este prevezut in Anere nr. l, care face
parte integrantd din prezenta hot?lrAre.

ArL 2 Bonifica{ia prevdzutii la art . 462 alin. (2), art. 467 alin. (2),art. 472 alin. (2) din Legea
rr. 22712015 privind Codul fiscal, se stabileqte pentru contribuabilii persorne fizice, dup[ cum
urmeazi:
D in cazul impozitului pe clddiri la l0 %;
I in cazul impozitului pe teren la l0 oZ;

n in cazul impozitului pe mijloacele de transport la l0%.
Art. 3. Bonificalia prevdzutd la at. 462 alin. (2), art. 467 allr.. (2),ar1. 472 alin. (2) din

Legea nr. 22'112015 privind Codul fiscal, se stabile$te, pentru contribuabilii persoane juridice,
duptr cum urmeazi:
! in cazul impozirului pe clilii la l0 o/o;

E in cazul impozitului pe teren la l0 %;
L tn cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%.

Art. 4. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv,impozitul p€ teren se

majoreazi cu 100%, incep6nd cu al treilea an
ArL 5 Hotiirirea intr[ in vigoare de la I ianuarie 2023 qi este aplicabili in anul fiscal 2023.
Art 6. Aducerea la indeplinire a prezentei hot?irAri se asigurn de cltre primarul comunei

Dascilu prin aparatul sdu de specialitate.
Art.7 Secretarului general al comunei va comunica prezsnla hotarare persoanelor si institutiilor
interesate.

1I'

Hotlrdrea a fost adoptatA cu un numdr de
totalul de I lconsilieri in funclie.

SECRETAR GENERAL UAT,
Preda Maria

./ ,o,*i p€ntru, ,- voturi impotriva, ../ablineri din
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ANEXA nr.1

TABLOAL
Cuprinzdnd valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate

acestora, precum;i amenzile pentru anul 2023

L CODUL FISCAL - TITLUL IX - Impozite ;i taxe locale

CAPITOLUL II - IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI

Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele fizice

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anex4 aflale in proprietatea persoanelor fizice
impozitul pe, cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2%, asupra valorii impozabile a

cladirii.
Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei

construite desfasurate a acesteia" exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila
ex in lei/ din tabelul urmator:

Valoare impozabila -lei/mp-
Clddire fara
instalatii de apq
canalizare,electric
itate sau incalzire

Clddire
instalaliide
canalizare,
electrice
incalzire
(condilii
cumulative)

SI

cu
aw

600
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa ori din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si /sau chimic.

r 000

300 200
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din
piatra natural4 din caramida nearsa" din
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic.

200 175
C. Cladire -anexa cu cadre din beton armat ori
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezullate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.

125 75D. Cladire -anexa cu p€retii exteriori din lemn,
din piatra naturala, din caramida nearsa din
valatuci ori din orice alte materiale nesupuse
unui tatarnent termic si/sau chimic.
E. ln cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol,

Tipul cEdirii



demisol si,/sau la mansarda, utilizate ca
locuinla, in oricare dintre tipuile de cladiri
prevazute la lit. A-D.

75% din suma
care s-ar aplica
clddirii

757o din suma care
s-ar aplica clidirii

F.In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, la
demisol si/sau la mansard4 utilizate in alte
scopuri decat cel de locuinfa" in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazule la lit A-D

50% din suma
care s-ar aplica
cladtuii

507o din suma care

s-ar aplica cladirii

In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cladirii se identifica in tabelul de mai sus valoarea impozabila cea mai mare
corcspunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.

Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor
sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la
subsol sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor nevliliate ca locuinta, ale scarilor si
teraselor neacoperite,

Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,
aturci suprafata construita desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a
cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

Valoarea impozabili a clidirii se ajusteazi in funcSe de rangul localitelii gi zona in care
este amplasat?i clddirea, prin inmulfirea valorii determinate cu coeficientul de corec]ie
corespunzitor, prevdzut in tabelul urmdtor:

ZONA IN CADRUL LOCALITATII

A I I 0

1,05

C I,00

D 0,95

In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente,
coeficientul de corectie, prevazut in tabelul de mai sus, se reduce cu 0,10.

Valoarea impozabila a cladirii determinata in urma aplicarii prevederilor de mai sus, se

reduce in fimctie de anul terminarii acesteia dupa cum unneaza:
a) cu 50%o. pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani de dafa de I ianuarie a

anului fiscal de referinta;
b) cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani

inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta;
c) cu 107o pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiu

la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta.
Pentm cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri

se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii care poate fi:
a) valoarra rezultala dintr-un rapot de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;

RANGULLOCALITATII ry
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b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5
ani anteriori anului de rrferintq,

c) valoarea cladirilor care rezulta din actut prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniu agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,47o
asupra valorii impozabile a cladirii.

ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevedrilor art. 458, alin. I,
din Legea 227 /20 1 5 privind codul fiscal impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2%o axtpra
valorii impozabile determinate pentru cladirile rezidentiale a{late in proprietatea persoanelor
frzice.

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozinrl se

calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu
impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential.

Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct , se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform cladirilor rezidentiale
a{late in proprieratea persoanelor fizice.

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara
activitatea economic4 impozitul pe cladiri se calculeaza conform cladirilor nerezidentiale allate
in proprietatea persoanelor juridice.

Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice

Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2Yo asupra valorii impozabile.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
impozituUtaxa pe cladiri se calculeeza prin aplicarea unei cote de 1,3o%, asupra valorii impozabile
a cladirii

Pentru cladirile nerczidentiale aflare in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a cladirii.

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu
impozitul calculat pentflr suprafata folosita in scop nerezidential.

Yaloarea lmpoabila a cladirii * aclualizeaa odata la 3 ani pe baa unui raport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator antoizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluarii.

ln cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3

ani anteriori anului de referinta, cota impozihrlui/taxei pe cladiri este de 5%.
In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat

valoarea impozabila in ultimi 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea
stabilita va fi datorata de proprietarul cladirii.

Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la dat de 31 martie si 30
sptembrie, inclusiv.



Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de l07o pentru persoanele
fizice rerspectiv loelo pentru persoanele j uridice.

Impozitul pe cladiri, datorat bugetului local de catre contribuabili, de pana la 50 lei, inclusiv,
se plateste integral pana la primul termen de plata.

Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada
de valabilitate a contractului prin care se tmnsmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare
sau folosinta

CAPITOLUL III _ IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

ImpozituVtaxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localititii in
care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului.

la cazul rmui teren amplasat in intravilan, inregistrat in rsgistrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii, impozituVtaxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei
terenului, mata in hectare, cu suma co unzatoare vaz.uta in urmatorul tabel:

In cazul unui teren amplasat in intravilan, iffegistrat in registrul agricol la alta categorie de

folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimata in hecare, cu suma corespunzatoare preva lta in tabelul de mai
jos, iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, se folosesc sumele din tabelul urmator,
exprimate in lei/hectar:

Nr.

Crt.
CATEGORIADE FOLOSINTA zoNA LEr / HA

A

I
Teren arabil

28

1 Pasune 2l

ZONA IN CADRUL LOCALITATII NIVELUR1LE IMPOZITULUI, PE RANGURI DE
LOCALITATI LEI/IIA

A 889
711B
534C

D 348



3. Faneata 2t

,1. Vic 46

Livada 53

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28

Teren cu apa t5

8. Drumuri si cai ferate
x

9 Teren neproductiv
x

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
lv l,l0
v I,00

In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat
in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozituVtaxa
p€ teren se calculeaza conform prevederilor art. 465 alin. (7) din Legea 22712015 numai daca
indeplinesc, crrmulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut in statut ca obiect de activitate, agricultur4
b) au inregistrate in evidenta contabila" pentru anul respectiv, venituri si cheltuieli

din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).
In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituUtaxa pe teren se stabileste prin

inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in
urmatorul tabel, hmultita cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii:

Nr.

Crt.
CATEGORIADE FOLOSINTA

ZONA LEI / HA

A

1

Teren cu constructii 3l

2 Teren arabil 50

J Pasune 28

4 Faneata 28

Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la crt.S.l 55

5.1 Vie pana la intrarea pe rod x

1

5.



6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la crt.6.1 56

Livada pana la intrarea pe rod
X

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
celui prevazut la nr.crt.7. I l6

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de
protectie x

8 Teren cu apa, altul decit cel cu amenajari piscicole
6

8.1 Teren cu amenajari piscicole
34

9 Drumuri si cai ferate
x

l0 Teren neproductiv
x

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularului
dreptului de proprielate asupra acestora" precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot face
numai pe baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a capului de
gospodarie sau, in lipsa acestuia a unui membru major al gospodariei.

In cazul terenurilor la care se constata diferente intrr suprafetele inscrise in actul de
proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii rr.711996,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, pentru modificarea sarcinii fiscale se au in
vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru.

Impozitul pe tercn se plateste anual in doua rate egale, pana la data de 3l martie si 30
septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 3 1 martie, inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%
p€ntru persoanele fizice respectiv 5%o pentru persoanele juridice.

Impozitul pe tercn, datorat de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50
de lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata

Tara pe teren s€ plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinta.

CAPITOLUL IV- IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE
TRANSPORT

Orice persoana c:ire are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculaUinregistrat in Romania datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de hansport.

Impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este

inmatriculat sau inregistrat in Romania.
Impozinrl pe mijlocele de transport se calculeaz" in functie de tipul mijlocului de transport.

6.1



In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se
calculeaza in fimctie de capacitatea cilindrica a acestui4 prin inmultirea fiecare grupe de 200 cm3
sau hactiune din aceasta cu suma coresptmzatoarc din tabelul urmator:

I.Miiloace de transport cu tractiune mecanica
- lei/200 cm3
sau fractiune din aceasta -

I Vehicule inmatriculate [ei/20Ocm3 sau
fractiune din aceasta

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3 inclusiv 8

Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
cilindrica de peste 1.600 cm3

capacitatea
9

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cml si 2.000
cm3 inclusiv l8

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 si 2.600
cm3 inclusiv 72

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 si 3.000
cm3 inclusiv 144

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3
290

Autobuze, autocare, microbuze
24

Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima
autorizata de pana la 12 tone inclusiv 30

l8

II.Vehicule in trate

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se redrrce 507o.

In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respective.

I Vehicule cu capacitate cilindrica
lei /200 cml

4
l.l Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm'

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm!
6

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata
50 lei/an

Tractoare inmatriculate

2.



In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autoizz;la egala sau mai mare de 12

tone, impozitul pe mijloacele de transpot este egal cu suma corespunatoare prevtrzuta in tabelul
urmator:

Numarul de axe si
ftraxima admisa

greutatea bruta incarcata

Impozitul (lei/an )

e) motor(oare
sistem sisteme

neumatica sa entru ax
te otoare

unoscute
I

I Masa de cel putin de 12 tone, dar mai mica
de I 3 tone

142

2 Masa de cel putin de 13 tone, dar mai mica de
14 tone

142 395

J Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica
de 15 tone

395 55s

Masa de cel putin de 15 tone, dar mai mica
de 18 tone

555 1257

5 Masa de cel putin de l8 tone 555 1257

II

I Masa de cel putin de I 5 tone, dar mai mica de
l7 tone

t42 248

Masa de cel putin de 17 tone, dar mai mica
de 19 tone

248 509

3 Masa de cel putin de 19 tone, dar mai mica
de 2l tone

s09 661

4 Masa de cel putin de 2l tone, dar mai mica
de 23 tone

661 l0l9

5 Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

l0l9 1583

6 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica
de 26 tone

1019 1583

7 Masa de cel putin de 26 tone 1019

III

cu doua axe

le cu trei axe

le cu patru axe

0

4.

z.

1583



I Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

661 670

2 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica
de 27 tone

670 1046

J Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica
de 29 tone

1046 I 661

4 Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica
de 3l tone

2464

5 Masa de cel putin de 3l tone, dar mai mica
de 32 tone

I 661 2464

Masa de cel putin de 32 tone l66l 2464

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
tmnsport marla cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutrtea bruta incarceta
maxima admisa

Impozitul ( lei/an)

e)

otor(oare)
istem
uspensie

sisteme
uspensie pen

neumatica sa xele motoarc
ivalente

te
I Vehicule cu 2+l axe

I Masa de cel putin de 12 tone, dar mai mica de
l4 tone

0 0

2 Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica de
I 6 tone

0 0

, Masa de cel putin de 16 tone, dar mai mica de
l8 tone

0 61

4 Masa de cel putin de l8 tone, dar mai mica de

20 tone
64 147

5 Masa de cel putin de 20 tone, dar mai mica
de 22lone

147 344

6 Masa de cel putin de 22 tone, dar mai mica de
23 tone

344 445

l66l
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7 Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

445 803

8 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica
de 28 tone

1408

9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408

II. Vebicule cu 2t2 axe

I Masa de cel putin de 23 tone, dr mai mica
de 25 tone

138 32t

2 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de
26 tone

321 528

J Masa de cel putin de 26 tone, dar mai mica de
28 tone

528 775

4 Masa de cel putin de 28 tone, dar mai mica de
29 tone

775 936

5 Masa nu mai putin de 29 tone, dar mai mica
de 3 I tone

936 1537

6 Masa de cel putin de 3l tone, dar mai micade
33 tone

t537 213f

7 Masa de cel putin de 33 tone, dar mai mica de

36 tone
2133 3239

tt Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de
38 tone

3239

I Masa de cel putin 38 tone 2133 3239

III. Vehicule cu 2*3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de
38 tone

1698 2363

2 Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de
40 tone

2363 32t1

3 Masa de cel putin 40 tone 2363 32ll
IV. Vehicule cu 3+2 axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de
38 tone

r500

Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de

40 tone
2083 2881

, Masa de cel putin de 40 tone, dar mai mica de
44 tone

2881
4262

4 Masa de cel putin 44 tone 2881 4262
v. Vehicule cu 3+3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica
de 38 tone

853 1032

803

2133

2083

2.



Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de
40 tone

t032 1542

J Masa de cel putin de 40 tone, dar mai mica de
44 tone

1542

Masa de cel putin 44 tone. 1542 2154

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie
de autovehicule prevazuta in tabelul de mai sus, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu
suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Masa totala maxima autorizata
Impozit
- Iei /an -

a) Pana la I tona inclusiv 9

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone l4

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d) Peste 5 tone 64

In cazul mrjloacelor de transport pe apa impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Miiloace de transport pe apa
Impozit
- lei/an-

l. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 2l

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3. Barci cu motor 210

4. Nave de sport si agrement 1.1l9

5.Scutere de apa 210

6.Remorchere si impingatoare : X

a) pana la 500 CP inclusiv 559

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP inclusiv 909

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP inclusiv 1.398

2.

2454
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d) peste 4000 CP 2.237

T.Vapoare - pentru ficare 1000 tdw sau liactiune din acesta 182

8.Ceamuri, slepuri si baraje fluviale :

a) cu capacitate de incarcare pana la 1500 de tone inclusiv 182

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000
de tone inclusiv

280

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 490

Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care
detine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de ransport inmatriculat sau inregistrat in
Romania la data de 3 I decembrie a anului fiscal anterior.

Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de
31 martie si 30 septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a impozinlui pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an
de catre contribuabili pana la 3 I martie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie de 10 %
pentru presoanele fizice respectiv 5 % pentru persoanele juridice.

Impozitul anual pe mijlocul de ftansport, datorat aceluiasi buget local de catre
contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral pana la
primul termen de plata-

CAPITOLUL V _ TAXA PENTRU ELIBERAREA
CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea cerificatului de urbanism, in mediul nral, este egala cu surna
stabilita in tabelul urmator:

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism -lei-
Pana la 150 mp, inclusiv 7

Inue 1 51 si 250 mp, inclusiv 7

Intre 251 si 500 mp, inclusiv 7

Intre 501 si 750 mp, inclusiv t0
Intre 750 si 1000 mp, inclusiv l5
Peste i000 mp 14+0,01 lei/mp, pentru fiecare mp care

depaseste 1000 mp

X



Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea
teritoriului, de catre primari, se stabileste de l5 lei.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire
anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat pentru
constructia unei cladiri rezidentiale sau cladire - anexa, este egala cu 17o din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.

Taxa pentru prelungire unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constnrctii este

egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri,
afer€nta partii desfi intate.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesaue pentru lucrarile de organizare de santier in
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autoizztie de construire, este egala
cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de santier.

Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine , spatii de
expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice se

stabileste la 8 lei, pentru fiecar€ metru patrat de suprafata.
Taxa pentm eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la

retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electica" telefonie si televiziune prin
cablu se stabileste in suma de 15 lei, pentru fiecare racod.

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se stabileste de
consiliul local in suma de l0 lei.

Taxa pentru eliberarea certificanrlui de atestare a edificarii constructiei se stabileste de

consiliul local in suma de 100 lei
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabileste de consiliul local

la suma de 20 lei.
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea cametului de

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabileste de consiliul local in suma de 80 lei.

Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri si

alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreeative si distractive potrivit
Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul presedintelui
Institutului National de Statistica nr.33712O07 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din
economia national4 datoreaza bugetului local al comunei o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala
a autorizatiei privird desfasurarea acestor activitatii, in fimctie de suprafata afercnta activitatilor
respective, in suma de:

a) 500 lei pentru o suprafata de pana la 50 m2 inclusiv;
b) 1.000 de lei pentru o suprafata desfasurata intre 5 I m2 si 150 m2;

c) 2.000 de lei pentru o suprafata desfasurata intre l5l m2 si 300 m2;

d) 4.000 de lei pentru o suprafata desfasurata intre 301 m2 si 500 m2;

e) 4.500 de lei pentru o suprafata de peste 500 m2



Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica in cazul in care
comerciantul indeplineste conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carei raza
de competenta se afla sediul snu putrctul de lucru.

CAPITOLUL VI _ TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR
DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate in Romania in baza
i.rnui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana datoreaza plata taxei
pentru servicii de reclama si publicitate, cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate
realizata prin mijloacele de infomrare in masa scrise si audiovizuale.

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

Cota taxei se stabileste la suma de 37o.

Valoarea seviciilor de reclama si publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care urmeaza

a fi obtinuta pentru serviciile de reclama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata.
Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se declara si se plateqte de cetre prestatorul

serviciului de reclamii qi publicitate la bugetul local, lunar, p6nat la data de l0 a lunii umiitoare
celei in care a intrat in vigoare contractul de prestEri servicii de reclamd Ei publicitate.

Orice persoana care tttilizeaza un panoB un afisaj sau o structua de afisaj pentru reclama
si publicitate, cu exceptia celei care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate in baza

unui confiact sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoan4 daloreaza plata taxei
anuale prevazute in prezentul articol catre bugetul local in raza careia este amplasat panoul,
afisajul sau structura de afisaj respectiva

Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se calculeaza anual prin
inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului
pentru reclama sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local astfel:

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica suma

este de 32 lei.
b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau oricarei altei stmcturi de afisaj pentru reclama si

publicitate, suma este de 23 lei.
Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate se plateste anual, in doua rate egale,

pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru reclama si publicitate, datorata
aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sijuridice, de pana la 50 lei inclusiv,
se plateste integral pana la primul termen de plata.

CAPTTOLUL VII _ IMPOZITI.JL PE SPECTACOLE

Orice persoana care orgarizeazz o manifestare artistic4 o competitie sportiva sau alta

activitate distractiva in Romania are obligatia de a plati impozitul pe spectacole.

Impozitul pe speclacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din
vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor.



Consiliul local hotaraste cota de impozit dupa cum urmeazr:
a) 2%, pentru spectacolul de teatrq balet, oper4 opereta, concert filarmonic sau alta

manifestare mwical4 prezentarca unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competitie sportiva interna sau intemationala;

b 5%o n cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a).
Penoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit au obligatia de:
a) a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al

autoritatii administrariei publice locale care isi exercila autorilatea asupra locului unde are loc
spectacolul;

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul,
precum si orice alt loc in care se vand bilete de intrare si/sau abonamente;

CAPITOLUL VIII _ TAXE SPECIALE

CAPITOLULWII
LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRATUDICIARE DE TIMBRU

Taxa eliberare diverse adreverinte 5lei
Taxa de timbre pentru eliberare acte de stare civila in
Iocul celor pierdute, deteriorate sau sustrase

5 lei

Schimbarea numelui
administrativa

sau prenumelui pe cale 0 lei

Inregistrarea la cerere in actele de stare civila a
desfacerii casatoriei

0 lei

Transcrierea la cerere in registrele de stare civila
romane, a actelor de stare civila intocmite de
autoritatile straine

0 lei

Inregistrare contracte arenda 5 lei /contract
Desfacerea casatoriei pe cale administrative - divort 600 lei

300 leiTaxa deplasare pt. oficierea cds5toriei , in afara
sediului Primariei in UAI Dascdlu

CAPITOLUL IX
ALTE TAXE LOCALE

(l)Consiliile locale, pot instituii taxe pentru utiliurea tempofiua a lucrarilor publice,
pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor sau utilajelor destinate obtinerii de venituri care
folosesc infrastructura publica locala" pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate, precum si

taxele pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator.
(2)Taxele se calculeaza si se platesc in conformitate cu prevederile aprobate de

autoritatile deliberative iuterEsate.
(3)Taxa administrare drumuri pentru constructii de locuinte si alte obiective ce

depasesc 100 mp desfasurat in cuantum de 0,5% din valoarea investitiei.



(4)Taxa aviz principiu pe Legea 50i 1991, cu modificarile si completarile ulterioare,
va fi 70 lei.

(4.I)Taxa urgenta certificate urbanism qi autorizafii constructie pana la 48 ore-
500 lei.

(5)Taxa pentru organizarea balciului anual - 10 lei mp;
(6)Taxa stradala pentru comerciantii arnbulantii - 10 lei/zi
(7)Taxa pentru folosirea domeniului public - 5 leil mp/ luna
(8)Taxa aviz salubrilate pentru constructii astfel:

-persoane fizice - 70 lei
-persoane juridice * I 50 lei

(8.1) Taxa eliberare certificate de atestare fiscala ,persoane fizice si juridice-15
lei

- Thxa eliberare documente in regim de urgen!6 - 50 lei
-Taxd imatriculare vehicule locale - 50 lei
-Taxe placute numere locale - 50 lei

CAPITOLT]L X _ ATTE DISPOZITII COMI]NE

I 1. Pentm terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se

majoreaza cu 100%, incepand cu al treilea an, in conditiile stabilite in Anexa nr.4 la prezenta
hotarare.

2. Terenurile care intra sub incidenta alin. l, se vor stabili prin hotarare a consiliului
local conform elementelor de identificare.

3. Hotararea preya fia la alin. 2 va ayea caraclet individual si va cuprinde materia
impozabila si datele de identificare a contribuabilului persoana fizica sau juridic4 hind emisa
in urma intocmirii proceselor verbale de constatare de catre compartimentul de specialitate
conform Anexei nr.4.

4. Organul fiscal local va opera majorarea in evidentele fiscale, va emite si comunica
actul administrativ fiscal in baza hotararii prevazuta la alin-3-

II l. Impozitul pe cladiri pentru cladirile neingrijite, situate in intravilan, se majoreaza,
astfel:
- cu 300%, pentru punctajul procentul intre 30,00% si 59,99%o;

- cu 400%, pentru punctajul procentul intre 60,00 % si 19,99o/o;

- cu 500%, pentru punctajul procentual intre 80,00% si 100,00%,
punctaj stabilir conform Anexei nr. 3 Ia prezenta hotarare, carr contine si criteriile de incadrare
a cladirii in categoria cladirilor neingrijite.

2. Impozitul pe teren pentru cladirile neingijite, situate in intravilan, se majoreaza astfel:
- cu 2507o pentru punctajul procentual de 50o/o,

- cu 500%, pentru punctajul procentual de 100,00%,
Punctaj stabilit conform Anexei nr. 4 la prezenta hotarare, care contine si criteriile de incadrare
a terenurilor in categoria terenurilor neingrijite.

3. Cladirile si terenurile care intra sub incidenta alin. 1 si alin. 2, se vor sobili prin hotarare
a consiliului local conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.



4. Hotararea ptevaz.rta la alin 3 va avea caracter individual si va cuprinde materia
impozabila si datele de identificare ale contribuabilului persoana fizica saujuridic4 fiind emisa
in urma intocrnirii fisei de evaluare de catre compartimentul de specialitate conform Anexei
nr. 3 si/sau Anexei nr.4.

5. Organul fiscal local va opera in evidentele fiscale, va emite si va comunica actul
administrativ fiscal in baza hotararii prevazuta la alin. 4.

Cladirile si terenurile neingrijite se stabilesc prin hotarare a consiliului local conform
elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.

CAPITOLUL XI - SANCTIUNI

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR ruRIDICE

Pentru anul 2023, nivelul taxelor judiciare de timbru este stabilit prin Ordonanta de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 80/2013 privind taxele iudiciare de timbru cu
modfficarile si com pletarile ulterioare.

Nr. crt Nivelul amenzii pe anul2023
I fut. 493.(3) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la

70leila2l9lei, iar cele de la alin. (2) lit. b), cu amenda de la279 lei la 696 lei
2 Art. 493.(4) Incalcarea nomrelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vilnzarea"

evidenta si gestionare4 dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda: de la 325 lei la 1.578 lei.
J Art. 493.(4t) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute

la art. 494 alin. (12) in termen de cel mult 15 zile luoatoare de la data primirii
solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 2.500 lei.

Nr. crt Nivelul amenzii pe anul2023
I Art. 493.(5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor

prevazute la alin.(3) si (4) se majoreaza cu 300% respectiv:
- Contraventia prevazuta la alin. (2), lit. a) se sanctioneaza cu arnenda de la 280

lei la1.116lei,iarceledelaalin.(2), lit. b) cu amenda de la 1.116lei 1a2.784
lei-

2 Art. 493.(4) Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, imegistrarea, varuarea,
evidenta si gestionare4 dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda: de la 1.300 lei la 6.312 lei.



SCUTIRI SI FACILITATI PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

in ceea ce prives,te facilitilile care se pot acorda la plata impozitelor gi taxelor locale prin hotinire
a consiliului local, propunem acordarea urmatoarelor facilit6li:

- scutire la plata impozitului pentru cladirile gi teren aferent cladirilor care, potrivit legii, sunt clasate

ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee sau case memoriale;
- scutire la plata impozitului pe clidiri gi teren aferent clldirilor utilizate pentru fumizarea de servicii

sociale de cltre asocialiile Ei fundaliile acr€ditate ca fumizori de servicii sociale;

- scutire la plata impozitului pentru clldirile qi tercn restituite potrivit art. l6 din Legea nr. l0/2001
privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie
1989, republicati;

- scutire la plata impozitului pentru clidirile qi teren retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din OUG nr.

94l20fi) privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apa4inut cultelor religioase din Romdniq
republicati;

- scutire Ia plata impozitului pentru cladirile qi teren restituite potrivit art. I alin. (5) din OUG nr.

83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apalinut comunitltilor cetiilenilor apa(inind
minoritatilor nationale din Rominia republicati;

- scutire la plata impozitului pe cladiri pentm cladirea noua cu destinatie locuinta, realizata

in conditiile Legii locuintei t.1.1417996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, in conformitate cu

Ordonanta Guvemului nr. 1,911994 pnvnd stimularea investitiilor.
- scutire la plata impozitului pe clldiri qi teren in cazul unei calamitili naturale;

- scutire la plata impozitului pentru cladirile gi teren in cazul persoanelor prevAzute in l,egea

recuno$tintei penfu victoria Revoluliei Rom6ne din Decembrie 1989 gi pentru revolta muncitoreasci
anticomunisti de la Bratov din noiembrie 1987 nr.34ll2fi)4, cu modificlrile gi completjlrile ultedoare;

- scutire la plata impozitului pentru chdirile la care au fost realizate lucriri ?n condiliile OUG nr.

l8/2009 qi a Legii nr. 153/201l;
- scutir€ la plata impozitului pe clldiri Si teren pentru asocia[iile gi fundadile non profit, folosite

exclusiv pentru activitSlile firf, scop lucrativ;

- taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizatiilor penru:
a) lucrlri de intselinere, r€parar€, conservarre, consolidare, r€staurarc, punere in valore a

monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicati cu modificirile ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care rcalizs,azi"

integral sau pa4ial, aceste lucrlri pe cheltuiali proprie;
b) lucrlri destinate pistrlrii integriti;ii fizice gi a cadrului construit sau natural al

monumentelor istorice definite in l,egea nr. 42212001, republicati, cu modificirile ulterioare, finanpte de

pmprietarii imobilelor din zona de proteclie a mo umentelor istorice, in concordantl cu reglementiirile
cuprinse in documentafiile de urbanism intocmite potrivit legii;

c) lucriri executate in condiliile Ordonantei Guvernului w.2011994 pnvind misuri pentru reducerea

riscului seismic al construcliilor existente, republicati, cu modificirile gi completiirile ulterioare.

Conform Nt 266 al.5) din Legea 20712015 privind condul de procedurd fiscalb ,creanlele
fiscale restante, aflate in sold la data de 3l decembrie a anului, mai mici de l0 lei, se anuleazd.

Plafonul se aplicA tohlului creanlelor fiscale datorale fi neachitate de debitori


